est, ferè percipi haudquaquam possunt. Cum primū genituræ origo proficiscitur, ac etiam in lucem additur foetus. In dies autem magis, ac magis cū siccior reddatur, quod in utero cōceptum est, etiamque in lucem editum animal, magis quoque & terrea & ignea siccitas, ac caliditas, manifestatur, ac sentitur. Nimirum itaque cum talis sit aduentitij seu acquisititij calidi substantia, ideo acquisititium etiam appellatur calidum. eius namque actio in temporis progressu manifestatur; ut ex dictis liquet: quoniam & eius substantia, quæ prius ualde exigua erat, augeatur, ac maior redditur. Sed adhuc instabis & fortius, si quæ augeantur corpora, æqualem habent substantiam calidam, atque igneam, cum ijs qui in ætatis uigore consistunt, ac propterea equaliter calida corpora eorum esse, ut inquit Gale. commento citati aph. 14. primi libri, falsum erit asserere, hoc calidum aduentitium, seu acquisititium dici, cum ætatis mutatione, ac temporis progressu, maior non reddatur, neque augeatur. Huic dubitationi sic satisfacere poteris; quòd quamuis æqualis fuerit substantia calida atque ignea, pueris, & iuuenibus, in cæteris paritate seruata, tamen in pueris, ut diximus, hæc substantia ignea, ferè euiecta, & ueluti suffocata permanet a maiori copia aeræ, atque aqueæ substantiæ, quæ propria existit ipsius innati calidi: terrea autem minima existit: in iuuenibus contra. Nam euiecta iam ferè, atque superata est substantia calidi innati, ab hac terrea, & ignea, ætatis ratione, quæ quidem substantia magnopere familiaris est ipsius ignei & acquisititij calidi. ueluti enim temperata est calor innati substantia, ita ignea aduentitij, inquit Galenus. Nam corpus quotidie magis terrestre, ac uehementer calidum, & igneum redditur. Quapropter hi qui in ætatis uigore consistunt, paucissimam habent innati caloris substantiam, multam uerò aduentitij: quoniam

eorum corpus a terrestri siccitate obtinetur. Deficit autem aquosa atque aerea substantia. Hæc etenim quotidie deficit atque deperditur; illa uerò in dies semper acquiritur; ac superabundat: qua denique ratione merito acquisitum appellatur calidum, & animalis generationi secundum, ac spurium, ut diximus: alterum uero innatum, seu connatum, primum, seu primogenitum, ac genuinum: quocirca nedum nomine, sed re ipsa, ac substantia, ab eodem innato dissentire uidetur. Insuper etiam & qualitate: cum satis arida, acris, atque ignea sit eius qualitas: Halituosa uero, suaui, mitis, ac temperata, ipsius innati calidi: quod quidem qualitate est congruè ex caliditate & frigiditate contemperatum, ut octauo de Hippoc. & Plat. dec. a Gal. scriptum est: Tu uero hæc poteris tactu discernere, namque fumosi, fuliginosi, aridi, & acres, per totum corpus nostrum effluxus, calorem acquisitum consequuntur. Suaues, halituosi, humidi, uaporosi, atque temperati, natiuum. Neque hoc mirum uideri debet: oportet enim, inquit Gal. similem esse defluxum subiectæ substantiæ, ut quando humida & aerea substantia existit, tunc quod ab ea defluit, uaporosum est, atque suaue: Cum uerò terrestris atque arida, tunc etiam quod effluit, fuliginosum est, ac acre: quod etiam in exterioribus euenit. Nam quæ ex aqua dulci & calida euaporant, bona sunt, & uaporosa, sed quæ ex aliquo corpore solido exusto, fumea sunt & acria. Nec minus & operatio eorum diuersa existit, cum calidum innatum omnium operum naturalium causa sit, neque aliud præter ipsum quicquam, animal ab initio afformauit: sicut neque rursus adauxit, & usque ad mortem enutriuit, ut superius cum Gale. annotauimus. Neque aliud quicquam est natura animalium præter hoc calidum, secundum Hipp. opinionem: quod confirmabat Galenus secundo de nat. fac. sub his uer-

cap. 2.

uerbis: Equippe natura illa, quæ particulas effingit, & sensim adauget, omnino per eas totas est extensa, utque totas eas per totas non tantum extrinsecus effingat, nutriat, atque adaugeat: sed ipsius uerò acquisitij calidi, igneiq; munus tale non est. nam si ab igne ciborum concoctio, digestio, sanguificatio, & nutritio fieret, melius, ut inquit Gal. & citius etiam in febrientibus, omnia hæc conspicerentur absolui. Est etenim, ut dicemus, in hoc genere acquisitij caloris, & febris ipsa; ut ex 6. de mor. uul. ab eodè Galeno liquet. Quinimò eius operatio, contraria est operationi calidi innati, cum hoc minuat, destruat, corrumpatq; illud uerò perficiat, formet, atq; adaugeat: digerit etiam, apponit, unit, & assimilat, ut ex libro de marasmo patet. A principio namque ortus, ad finem usque, ullo non tempore, siccius corpus reddere, ignea caliditas desinit: quoad ultra siccatum, non macilentius modo, sed etiam rugosum efficiatur, quæ affectio, senium appellatur, & deinceps omnino genitum corpus corrumpatur, atque intereat: quam etiam sententiam, scriptam reliquit Aristoteles secundo de anima, cum dicebat, ignis naturam, simpliciter nullo modo causam esse alimenti, & augmenti, ut quibusdam uisum est: sed quodammodo contrariam. præcipua etenim causa eorum anima existit, tanquam forma in his operationibus existens. Pari ratione dicimus nos calidum innatum, naturam, seu animam, quæ in Hipp. & Gale. doctrina confunduntur, ut sæpius diximus, omnium operum naturalium, causam esse: & non acquisitum calidum, seu igneum: nõ negantes, ignem, cum & ipse quoque constitutionem innati calidi ingrediatur, licet admodum exiguum, esse ueluti concausam quandam: quamuis eius munus proprium sit toto uitæ curriculo corpora sicciora reddere, quod una est omni genito corpori corruptelæ, interitusq; connata necessi-

cap. 2.

com. 1. text.

29.

I. de sanit. tuen. cap. 2. tas, ut inquit Gal. primo de sanit. tuen. Altera uerò est, ut ipse refert, quæ etiam in animalibus præcipuè cernitur, totius substantiæ fluor; quem insitus calor excitat. At si quispiam dixerit, & hunc quoque calorem exiccare, corrumpere, & interimere, Hipp. auctoritate fretus, qui unde gignimur calorem, corpora corrumpere, & nos interimere, asserit: cum Galeno libro de Marasmo, dicimus, hanc non esse Hippo. genuinam sententiam: Etsi Hippocratis sit, innatum calidum, semper suapte natura perficere fatemur. Verùm, ut perfecta sint animalia, opus est eorum substantiam duram euadere. Quare si naturæ, ubi ad summum uigorè animal prouexit, totidem rursus æquis uiribus elemèta inferere liceret, pariter opificium suum, citra senium, & incorruptibile fecisset. Cum uerò inferi nec mutari possint prima foeturae elemèta, ultra uigorem exiccare corpus est necessum; & demum corrumpi: quare ex accidenti corpora ex innato calido senescunt, & senio confecta, corrumpuntur, & non per se. Quod item innatum calidum, cum plurimum habeant qui crescunt, plurimum quoque ab ipsis defluere, est necessarium: utpote qui humidam & calidam habeant substantiam, & ob id plurimo insuper egere nutrimento. Alioqui corpus absumitur, ait Hippocrates. etenim ubi id, quod defluit plurimum est, quod uerò influit, paucum, hinc necesse est subiectam corrumpi substantiam: Insuper & hoc quoque innato calido, pueri, calidiores etiam dicuntur, ijs qui in ætatis uigore consistunt: quemadmodum hos, pueris calidiores, acquisitio calido esse fatemur: cuius substantiam aridam, & terream, non aquosam, & aeream esse diximus: quapropter ex eorum substantia, minus diffluit: & propterea minori etiam alimento indigent: quoniam necessarium est alimentum, ut quod effluxit è corpore, suppleatur: ipsaq; alimenta, semper oportet esse innati caloris

multitu-

multitudini proportionalia: nisi forte aliquando ex æris ambientis caliditate fusio adueniens, cogat subtrahere. Gale. teste commento aph. 15. primi libri: absolute uerò loquenti, neuter eorum, inquit idem Gale. secundo de tempe. simpliciter uidetur altero calidior, immò in utriusque æqualitatem caloris inuenies. Ita igitur mihi cum pueros, iuuenes, adolentes millies considerassem, præterea eundem infantem, puerum adolentemq; factum, nihilo calidior uisus est: nec puer quàm ætate florens, nec ætate flores quàm puer. hæc ille. Circuncisis namque reliquis omnibus, si eas, quæ ex sola ætate proueniunt, differentias, æstimaueris, comperies pari portione, in utriusque elementum igneum: & propterea æqualiter calida corpora esse: si modo uerum sit, quòd huius elementi maiori uel minori participatione corpora magis, uel minus calida esse dicantur: relatione facta ad corpus temperatum: quemadmodum ipsemet Gal. testatur libro de tempe. & aduersus Lycum. Hanc etenim ob causam, calidiora hæc corpora, illa frigidiora, natura facta sunt: quoniam hæc maiorem calidi elementi portionem, hæc minorem, adepta sunt. Nam cum uniuersis nobis calidum insit elementum a prima statim origine, quam sortiti ex sanguine menstruo, & semine sumus, distamus tamen ab inurcem, quòd magis minus ue, alius alio calidior reperiatur: sunt tamen latitudini huic quidam, tanquam termini præfixi, quos ultra, si temperamētum progrediatur, aut agrotare nos, aut iam interire necesse est: ut eodem libro aduersus Lycum decretum est. Ut enim plus iusto refrigerati, morbos contrahimus frigidos, sic cum extra sanitatis campum excalfacti fuerimus, in febrem incidimus: ad quam iterum redire iam tempus est: cum multo plura quàm proposueramus, sermonis affinitate, de gemino calido, innato inquam, & acquisitio, uerba fecerimus.

Quan-

Quoniam non adeo superflua sint, quin tanquam necessaria, magnam operam tyronibus, artis medicae studiosis, afferant: cum ad alia multa, tum ad facilius dignoscendam febris naturam; quam nos eisdem dilucidare, instituimus.

Qualis sit febris natura, quæve eius definitio. Cap. 10.

Sic cum extra sanitatis campum excafacti fuerimus, in febrem incidimus, ex numero earum ægritudinum primarum, quæ primis, ac simplicibus animalis particulis accidunt, erit febris ipsa. Nam cum earundem propria elementa ex quibus fiunt sint, calidum, frigidum, humidum & siccum; ubi probè fuerint temperata, peculiare, proprium, ac primi morbi, ex eorum intemperaturis necessario constituentur: Cùm uerò hæc, octo sint numero, quatuor simplices, & totidè compositæ; unus quispiam morborum, quos intemperies creat, erit utique febris: ut liquet 8. meth. & primo de diff. feb. idq; perpetuò: cum nusquam febris aliqua reperiatur, quæ intemperies non sit: quocirca morbus semper erit febris; & non quandoque symptoma, ut quidam prauè sentiunt. etenim neque unquam in aliquo trium symptomatum generum contineri potest, ut cuilibet omnia tria symptomatum genera examinanti, liquido patebit. Est itaque febris intemperies, calida inquam & sicca: quicquid alij uelint, Gal. auctoritate commento aph. 6. primi libri: primo de rat. uictus, & sexcentis alijs in locis: quoniam, ut inquit ipse, conuersio, seu mutatio est (nam utroque modo uocem τροπή, latini uertunt) natiuæ caliditatis ad igneam. Cum autem ignis tum calidus, tum siccus sit, atque ob id, etiam febris, ait Gal. in eodem 1. de rat.

8. met. ca. 1.
1. de diff. feb.
cap. 3.

tex. 18.

loc. cit.

rat. uictus. Verùm quemadmodum igni; proprius calor quàm siccitas inest, licet sicca sit etiam ignis natura, Aristot. auctore libro de sensu & sensili, est insuper ignis magis calidus quàm siccus, auctoritate eiusdem secundo de gene. & cor. ita quoque de febre asserendum erit, quod scilicet, licet affectus sit calidus & siccus, proprius ei calor existit, & magis est affectus calidus quàm siccus: loquor autem de febre absolutè, quatenus febris est: quæ, ut diximus, conuersio est, seu mutatio natiuæ caliditatis ad igneam. Definit autem febrem Galenus per motum, seu mutationem, eam esse conuersionem, asserens. nam licet proximè ad ignis naturam accedat, nondum tamen est ignis, ut prius dictum est; quantumuis febris uehementis fuerit. si enim eam, per terminum motus definiuisset, omnino utique esset ignis: quod quidem in Hipp. & Galeni doctrina, pro falso habetur. Sed mox instabit quispiam, asserens hoc falsum esse, saltem in febre hectica: in qua, ut dicemus, æqualiter partes solidæ, sunt in calfacto esse: ita ut intemperies calida & sicca, ac febris facta, apud omnes dicatur. qua de re febris hæc haudquaquam conuersio dici poterit. Cui responsum sit, quod quamuis in febre hectica partes solidæ incaluerint, & propterea febris æqualis intemperies dicatur, tamen adhuc febrilis ille calor, in partibus solidis susceptus, ad igneum unde quaque conuersus non est; sed in uia ut conuertatur. Etenim si omnino innino conuersus esset ad igneam qualitatem, utique homo uiuere non ualeret. Non itaque inconuenit partes solidas, in febre hectica æqualiter calfactas esse: Ipsam uerò earum partium innatam caliditatem, adhuc conuertit ad igneam, & non omnino conuersam esse. Conuersio, inquit Gal. non absque forti ratione: innatæ caliditatis & non innati calidi, utens quandoque uocibus ἐμφύτη θερμότητος, interim ἐμφύτη θερμότητας: & non ἐμφύτη θερμότητος, nam ipsius

2. de ge. text.
23. 3. de sensu & sens.

dubitatio.

respon.

ipſius innati calidi qualitas eſt, quæ præcipuè in febre mutat, atque conuertitur: & non ſubſtantia eiusdem. Verificauit illud Gal. commento ſæpe citati aph. 14. primi lib. aſſerens. ¶ Nam ſanorum calor, uaporofus eſt, atque ſuauiſſimus, & tactu conueniens. nihil triſte, nihil aſperum, nihil mordax præ ſe ferens: eorum uerò qui febricitant, & præcipuè heclicas febres, aut eas quæ ex putredine humorum ortum habent, acris eſt, & inſuauiſſima, ac mordax, & noſtrum corrodens tactû: ¶ & ratione quoque firmatur. Nam cum febris ipſa qualitas ſit, & nulla qualitas reperiatur extra ſubſtantiam, ut liquet primo de elementis; ſuſcipitur tanquam accidens quoddam, in calidi innati ſubſtantia, quam non aliam, ſed alteratam reddere poteſt; tanquam differentia quædam accidentalis ipſius; quocirca, conuerſio hæc natiuæ caliditatis, ad qualitatem attinet. Alterata tamen eiusdem calidi innati ſubſtantia quodammodo, ac mutata, non tamen corrupta. Sed quæret quiſpiam, utrum febris, quæ conuerſio eſt natiuæ caliditatis ad igneam, idem ſit cum acquiretione calido, quò magis eos qui ætatis uigore conſiſtunt, abundare concluſimus? Huic reſponſum uolo, non alterius generis eſſe febrem, quàm calidi acquiretione, ex Gal. auctoritate ſexto de morb. uulg. quo loco admittens geminum calidum in animalium corporibus, poſito ingenito, ac innato, dicebat: ¶ Alterum uerò acre, mordax, & igneum, in quo genere, & febris eſt. ¶ Cùm igitur tale ſit acquiretione calidum, relinquatur febre in eodem genere eſſe: & propterea idem Gal. citato loco dicebat hoc calidum ſæpius acquiretum, interdum non naturale, nonnunquam & a natura alienum, uocari. Quò ſit ut propterea quicumque hoc incalcant calido, ſimul atque denſata eiſdem cutis fuerit, febre eos uexari contingat: quemadmodum illi qui altero calido uberrimè affluunt, ſuppreſſa diffuſio-

nc,

ne, pleniores quidem ſunt, ſed in febrem non incidunt: Ita, ut per hæc uerba innuere uideatur Galenus, quòd quamuis ſub genere acquiretione caloris febris ſit, diſcrepat tamen ab eo, quo iuuenes abundare uidentur, maioris ratione: Inſuper & cauſa. ¶ Siquidem ſecundum naturam in iuuenibus acquiretione calidi cauſa, exiſtit. etenim ætatis ratione acquiretur, febricitantibus uerò, cauſa ſemper præter naturam, eſt. Conueniunt itaque in qualitate, quam communem habent: acrem uidelicet, inſuauiſſimam, mordacem, atque igneam. Differunt autem cum cauſa, tum maioris, minoris uel ratione: cum minus acris, mordax, ac ignea in iuuenibus caliditas aſſit, quàm in febricitantibus, præſertim febre hectica, aut ea quæ ex putredine ortum habet. Quocirca non abſque forti ratione Galenus citato loco aſſerebat, hoc acquiretione calidum, interdum non naturale, nonnunquam & a natura alienum uocari. Quanto enim magis hoc acquiretione calidum, ad ignis naturam accedit, eò non naturale, aut a natura alienum, uocabitur. Eſt quiſpiam hæſitabit, aſſerens qui fieri poſſit ut febris tum qualitas, tum forma, eodem in ſubiecto permanere poſſint, cum forma ac qualitate innati calidi? Reſpondebimus nos nihil referre in Ariſtotelis & Galeni doctrina, plures tum formas, tum qualitates ac facultates, etiam contrarias in mixtis ſeruari poſſe, eò magis cum unà ſe habeat ut ſubſtantia, reliqua ut accidens. Non inconuenit ergo quòd in eadem ſubſtantia, calidi innati, eodemque ſubiecto, forma aſſit, ac qualitas ipſius propria, & ea quæ febris eſt cum forma, tum qualitas; tanquam accidens. nam idem Galenus tertio & quarto de ſimplicium medicamentorum facultatibus,

non-

6. de mor. uul.
ga. loc. cit.3. de ſimp.
med. ca. 14.
& 4. ſimp.
cap. 23.com. I. tex.
29.

nonnullas in mixtis inesse, tum facultates, tum qualitates per se, non diuersas duntaxat, sed contrarias, scriptum reliquit. Quemadmodum etiam pro absurdo haud quaquam habemus, geminum semper in animalium corporibus contineri calidum, quorum alterum ab altero nomine, substantia, qualitate, ac operatione, dissentire fatemur: quippe cum aut impossibile, aut perdifficile sit aliquam inuenire substantiam, quæ adamussim similarium sit partium, ut liquet eodem quarto de simp. medic. fac. Ex quibus studiosi facile percipere poterunt nihil referre, si Gal. dixerit febrem esse conuersionem natiuæ caliditatis ad igneam in præcitatæ locis; sexto autem de morbis uulgar. i. de diff. feb. & alijs plerisq; locis asserat eius essentiam, esse præter naturam caliditatem. Mutatur enim in febre, natiua caliditas ad igneam: quæ acquisitiua sæpe, quandoque non naturalis, interim a natura aliena, ab eodem appellatur. Qua etiam ratione, neque dammandus est Arabum princeps, qui febrem dixit, esse calorem extraneum, cum febrilis calor, naturali comparatus, sit a natura alienus. Admittenda insuper non minus est Auerois definitio, qui uoluit febrem, calorem esse compositum, ex calore naturali, & extraneo putredinali: Cum conuersio sit naturalis caliditatis ad igneam, ex Galeni auctoritate: qua in conuersione, neque omnino naturalis, neque præter naturam in uniuersum calor existit, sed ex utriusque quodammodo compositus; in uia & mutatione existens, & non in termino: & propterea utroque participans.

4. de sim.
loc. cit.

6. de mor. uulgar.
ga. comm. I.
tex. 29. I. de
diff. feb. ca. I.

Quòd febris subiectum sit calidum innatum. Cap. II.

VM ergo febris substantia, in eo qui præter naturam est calore, consistat; quoniam in corde quædam præter naturam caliditas generatur, ut inquit Gale. i. de diff. febr. quibusdam uisum est eiusdem febris subiectum geminum esse; uniuersale siquidem unum, hoc est cor: particulare alterum, scilicet tres diuersæ cordis substantiæ; spiritus, humores, & partes solidæ. Nos uerò aliter cum Gal. tenemus: quamquam re ipsa parum distare uideamur. nam cum febris, conuersio sit natiuæ caliditatis ad igneam, eius forma, essentia, seu qualitas, tanquam in subiecto, suscipitur primum in substantia calidi innati, quemadmodum superius conclusimus. hæc namque est quæ mutatur, atque alteratur, accidentalem caliditatem, quæ febris est, suscipiens: & propterea dicimus cuiuslibet febris subiectum, calorem esse natiuum, cuius cum fons, origo, & principium fuerit cor ipsum, ex Gale. 5. de locis affectis, & sexto de Hippocratis, & Plato. decretis, & alijs plerisque locis; propterea in corde quandam præter naturam caliditatem, generari dicimus, cum febris ipsa generatur: & quemadmodum ab eo in totum corpus diffunditur, ac uniuersis partibus suppeditatur innatum ipsum calidum, ita quoque hæc præter naturam caliditas, ab eodem in totum animal effunditur, aut omnino ad plurimas, uel nobilissimas partes. Verùm cum in Hippoc. & Gale. doctrina idem sit calidum innatum, & natura, idem quoque erit asferere calidum cordis innatum, quòd naturam eiusdem: Quinimò & proprium temperamentum, ac propriam ipsius cordis substantiam, quæ omnia apud eosdem au-

cap. 3.

5. de loc. af.
ca. I. 6. de
plac. ca. 6.

I. de usu par.
ca.

ctores, sapius confunduntur: id quod manifestauit Gale- non solum commento aph. 15. primi libri. verum etiam primo de usu partium sub his uerbis. ¶ Insunt autem primum (ipsis uidelicet corporibus) & maxime tempera- menta, quippe quæ propriam particularem substantiam complent. corpus enim tale natura est, propterea quod caliditate, frigiditate, humiditate, siccitate, sic commixtū est. nam carni esse carnem, & neruo neruum, & aliorum unicuique id esse, quod est ob qualitatū quatuor prædictarum, certam quandam temperaturam, mixtionemq; contingit. ¶ Quod calidum innatum, licet ex sanguine menstruo, & semine ortum habeat, ut cum Gal. conclusimus, quia semen ipsum ex serosa humiditate, ac spiritu qui in ea est, constat, ut liquet lib. aduersus Lycum, ob id idem Gal. 5. de simp. medic. facul. dicebat. ¶ Verum nihil prohibet sanguineam substantiam, simulq; aqueam, seu feminalem, unā cum spiritu calidum inaudire innatum: ¶ & commento citati aph. 15. primi libri: ¶ Tria autem hæc erant corpora inquit, quæ primæ nostræ naturam substan- tiam compleuerunt, spiritus, sanguis, & seminalis humi- ditas, ex qua in primo quidem ortu, ueluti in lib. de semi- ne diximus, fiunt animalis partes solidiores: ¶ & I I. metho. Naturam ex iis tribus partibus constare dicebat, ex spiritu, & earum, quæ uerè dicuntur solidæ, substantia: quas alibi ex semine genitali ortum ducere monstraui- mus: & tertia ab his carnosā, quæ cuiq; particulæ est sua: quocirca, si quispiam asserat calidi innati essentiam, seu substantiam ex sanguine menstruo & semine cōstitutam esse, aut in sanguine, seu humoribus, spiritu, & serosa hu- miditate, seu carnosīs partibus, spirituosīs, & solidis, eius substantiam contineri, idem sanè asserere uidebitur. Per- petuò pro hypothesi habens, quod quicquid de calido innato fatentur, idem quoque de natura uerificetur, & c.

lib. aduer. Ly.
ca. 7. & 5. de
simp. ca. 2 I.

loc. cit.
I I. meth. ca.
I. & 3.

contra.

contra. Hinc Hipp. non immeritò philosophorum, ac me- dicorum princeps, hominis partes uniuersas, tres esse af- firmabat sexto de morbis uul. continentia inquam, con- tenta, & fluitantia, seu impetentia. Continentia, appel- lans solidas partes, cum complectantur, & cōtegant, hu- mida: Contenta, humores, qui ab eisdem partibus conti- nentur: Fluitantia autem, seu impetentia, spiritus, qui uel momento, facile & expeditè partes corporis omnes uf- quequaque permeent.

Quot sint primæ, & essentielles febrium differen-
tia. Cap. 12.

Onstituta essentia ratione rei diuidendæ, hoc est febris definitione, tanquam prin- cipio diuisionis eiusdem, ac nostræ me- thodi, consonū est, ut ad uestigandas ea- rundem febrium differentias, nostra con- uertatur oratio: a primis & supremis ge- neribus, seu speciebus, seu differentijs exordientes. Hinc rursus ad alias, donec ad tales peruenerimus, post quas ad unū numero, & indiuiduum perueniamus: cum neque in primis & supremis persistendum sit, neque usq; ad ali- quid perueniendum, non tamen usque ad finem, neque uitiosis utendum erit diuisionibus, quod quidem seruandū in omni diuisiua methodo esse, decretum reliquit Gal. primo de ar. cu. ad Glau. Cum itaque primum, atque præcipuum differentiarum genus, ab ipsius rei diuifæ sub- stantia, seu essentia sumatur; & febris essentia in eo quod præter naturam est calore, consistat, ut testatur Gal. I. de de diff. feb. consequens est, ut primæ atque præcipuæ fe- bris differentia, ex ipsius caloris differentijs orientur: cu- ius quidem caloris differentia tres existunt, Hipp. aucto-

6. de morb.
uul. com.
par. 7.

cap. I.

cap. I.

6. de morbis

D re

uul. com. I. tex. 29. I. de diff. feb. cap. I.

re 6. de mor. uulg. & Gal. eodem primo de diff. feb. Quorum una ex eo quod magis & minus: altera ex materia in qua hic præter naturam calor accenditur; & tertia ex modo motus caloris eiusdem accipitur, quas omnes unà cū dignotionis modo, idem Hipp. citato loco annotauit. Inter has licet omnino euidentes sint differentia, quæ in eo quòd magis, aut minus consistunt; quia tamen non propriè rei quali, nomen quanti accommodatur, propterea quæ a materia sumuntur differentia, in qua hic calor præter naturam accenditur; maximè propriæ sunt ipsius febris, & ob id ipsius caliditatis differentias, quæ a materierū differentia sumuntur, quæ febrilè caliditatem suscipiunt, unà cum Gal. citato lib. primo de diff. feb. explicandas proponimus. sunt etenim hæ non modo primæ, atque præcipuæ, sed maximè propriæ, ut inquit idem Gale. citato loco: reliquæ uerò quæ sumuntur ex modo motus caloris, citra iam dictas, dignosci nequeunt. Nam uel nõ mordaces apparent primo statim in manus imposito, sed aliquo tempore post insurgunt, uel primo tactu mordaces, ac resq; uisæ sunt febres: demum per longum tempus iniecta in ægotantem manu, diminui uidebuntur. Pari etiam ratione eadem differentia, ex modo motus caloris, cum his quæ capiuntur, ex eo quòd magis uel minus copulantur cum primo tactu magnæ, & demum minui interdum apparent: interim contra: quamuis magis propriæ sint hæ caloris differentia, quàm illæ, quæ ex eo quod magis, uel minus sumuntur. Quocirca Hipp. non sine mirro artificio, primo differentias sumptas ex diuersa materia, in qua hic calor acceditur, patefacit: demum eas, quæ ex modo motus; & tertio eas, quæ ex eo quòd magis & minus oriuntur, & nos quoque eas sectari proposuimus, quæ ex materia sumuntur, in qua hic præter naturam calor accenditur, tanquam maximè proprias febris differentias

tias, ac præcipuas. Nam uel idem calor ipsius cordis corpus occupauit, aut eos, qui in eius uentriculis continentur humores, uel aeream substantiam, seu spiritum eiusdem: quibus in substantijs tribus innatum calidum contineri, paulo ante conclusimus. Quocirca cõuertatur oportet caliditas cordis innata, in qualibet febris differentia ad igneam, & cum eadem consistat in spiritibus, humoribus, ac solidis partibus: si præter naturam hic calor in spiritibus suscipiatur, genus unum febrium gignitur: seu differentia una, quam diariam appellamus: si uerò in humoribus alterum genus febrium oritur, quod ex putredine ortum habet, & medicorum uulgo putridas, humorales, que febres appellat. At si in solidis cordis partibus, seu ipsius corpore accendatur, hecticam febrem appellare consueuerunt. Non ab re itaque tres sunt uniuersales, ac primæ febris differentia, ex eius essentia ortæ, calore inquam præter naturam, in diuersis ipsius cordis materiebus, seu subiectis, accenso: seu ubi caliditas natiua ipsius diuersimode ad igneam conuertitur, secundum unam uel alteram eius substantiam, in qua consistit. Animaduersione tamen dignum est, quod hic præter naturam calor, quem febrè nominamus, aliàs ex alijs, quas nuper diximus substantijs, incipit: spargitur autem, atque unà cum patiente afficit duas reliquas. Cum uerò una earum sufficienter incaluerit, seu fuerit calfacta, secundum illam dicimus febrem oriri: licet reliquæ simul cum eadem caleant. Neque enim parum refert, inquit Gale. si calefcere, aut calfacta esse dicamus. Est etenim corpus nostrum undequaque confluxibile, & conspirabile; uerum facillima est ab humoribus ad spiritum caliditatis transsumptio. Non æquè autem promptè unà cum spiritu accenduntur humores: corpus uerò solidum humoribus, atque aereæ, seu spirituosæ substantia, facilius calorem, impartitur; quàm ip-

sum ab iisdem suscipiat. siquidem omnis tenuis substantia promptius alteratur quam crassa: ut patet præcitato libro 1. de diff. feb. quamuis febrilis dispositio indifferenter alias ex alijs iam dictis substantijs sumat initium. Verum in genere primum læso, non sistit, sed duo reliqua genera inuadit; ut ante diximus: ac nisi antea soluatur, progressu temporis illa quoque similiter afficit: sed mox ex ijs quæ diximus quibusdam dabitur dubitandi occasio. Nam si pro diuersa materia, in qua calor præter naturam accenditur, præcipuæ, ac maximè propriæ differentiæ sunt ipsius febris, sequeretur quod unum tantum genus, seu una differentia earum esset morbus: reliquæ uerò duæ non morbus, sed causa morbi existerent. Etenim ubi spiritus, aut humores, qui in cordis uentriculis continentur, calor hic præter naturam occuparet, non per se primo ipsius cordis functiones oblæderentur; si prius ipsius cordis propria substantia, seu proprium corpus non afficeretur. Qua de re media læsione ipsius corporis cordis functiones eiusdem oblæderentur ab hisce duabus febrium differentijs; & non per se primo, & ob id causæ morbi, & non morbus essent. neque enim spiritus, neque humores qui in cordis uentriculis consistunt, quampiam habent propriam functionem. His hunc in modum satisfacias, quod in quacunque materia, seu cordis substantia calor præter naturam, qui febris est, accendatur, perpetuò morbus erit in intemperie, ut antea diximus; Dubitationi respondemus, quod ubi spiritus, aut humores cordis hic præter naturam calor occupauit, necessariò propria cordis substantia, essentia, natura, seu innatum calidum per se primo oblæditur. Etenim duæ iam dictæ substantiæ, spiritus inquam, & humores, constituunt simul cum partibus solidis, ipsius cordis temperamentum, naturam, & calidum innatum: adeò ut absque eis cor ipsum proprias obire functiones

nequeat:

nequeat: & propterea cor non esse, neque suam propriam essentiam, naturam temperamentum, atque innatum calidum, neque proprias uires obtinere. requirit etenim nedum ut pars similis proprium temperamentum, sed ut instrumentalis optimam compositionem, ex similaribus partibus ipsam constituentibus, ut ritè functiones suas exerceat; inter quas humores, & spiritus, qui in uentriculis continentur, teste Gal. connumerantur: quod clara luce scriptum reliquit lib. de foetuum formatione, quando afferebat: cum uerò duo sint cordis uentriculi, in dextrum sanguis è iecore mediocri caliditate præditus, in sinistrum longè calidior ex arterijs ingreditur, quos utrosque uentriculos cum iam habuerit cor, & utrasque has materias, utpote perfecta iam ipsorum substantia, pulsar: secumque eadem agitatione arterias etiam mouet. Vnde tunc foetus non amplius ut planta solummodo, sed ut animal iam administratur. Non igitur pulsar cor, neque suas proprias operationes exercet, nisi prius & humores, & spiritus in ipsius uentriculis contineantur, cum sine his neque proprium obtineat temperamentum, neque optimè, ac perfectè sit constitutum, & propterea cum hæc duæ substantiæ, seu materiæ a præter naturam calore occupantur, per se primo etiam eius operationes oblæduntur, quoniam ipsum cor secundum has eius partes propriam eius naturam, ac temperamentum constituentes, (simul tamen cum partibus solidis) oblæsum esse, ac febrile dicimus. etenim innatum calidum in ipso tanquam fonte, ac principio consistens, ad igneam caliditatem conuertitur, propter spiritus, aut humores, in quibus febrilis calor accenditur, & eius quoque essentia consistit, perinde ac si accensum esse in partibus solidis sit ipsius cordis: & idem quoque innatum calidum ad igneam mutaretur caliditatem, secundum easdem partes. Constat itaque ex his quæ diximus, singulas

de foetus formatione ca. 3

D 3 iam

iam dictas febrium differentias, morbos esse perpetuò in intemperie, & non quasdam esse morbi causas, ut quibusdam iunioribus parum rectè hæc intelligentibus uisum est. De ijs igitur primis febrium differentiis, non ab re pertractare intendimus, cum modum generationis, tum etiam dignotionis earum: quibus ritè definitis, & curandi earundem quoque uia, seu methodus clarior fiet. Nam neque in aliis quibusdam curandi febres methodus consistit, hoc est uniuersalis quædam uia, quàm in dignotione ipsarum, ac modi generationis earundem cognitione, quibus habitis a natura rei exordientes, necessarijsq; indicationibus utentes, quomodo iam dicta prima febriū genera methodo curari ualeant, facilè percipiemus. Nāque in his curandis præsertim methodus consistit: Cum neque alias curare docuerit Gale. in suo libro de metho. med. licet quandoque sermonis affinitate, quarundam particularium meminerit; deinceps sub eadem uia, seu methodo procedentes ipsis subdiuisis, ad magis particulares febrium differentias, deueniemus: usq; ad eas, quæ amplius secari non ualent. Non derelinqentes etiam, & eas forte, quæ accidentales sunt, tum proprias, tum etiam communes: ac utiles, ab inutilibus secernentes, imitantes Hipp. qui 6. de morb. uulg. com. 1. tex. 29. dignoscuntur, non ex ijs quæ laborantes, referunt, sed ex ijs quæ ex ipso tactu, uisuq; euidenter percipiunt, ut inquit Gal. in commento.

6. de morb.
uulg. com. 1.
tex. 29.

Quòd nulla febris generari possit, quin cor afficiatur. Cap. 13.

In corde quædam præter naturam caliditas generatur, cum febris fit, neque fieri potest, quin cor ipsum afficiatur in quouis febrium genere: quoniam citra eius affectionem, nec hectica, nec reliquarum ulla febrium consistere potest: Gale. teste 10. metho. med. iure quispiam quæreret, num perpetuò, per se primo cor ipsum in his quæ fiunt febribus, quæcunque fuerint, afficiatur? Cui respondendum, uerum esse, nedum in Hipp. & Gale. doctrina, sed apud cunctos artis medicæ auctores, opus esse cor ipsum calida affici intemperie, ut febris generetur; qua spiritus, aut humores, seu partes solidæ eiusdem, ponantur in calfacto esse; licet reliquæ semper propter uiciniam incalescant. Verum sempiternæ ueritatis haudquaquam est, quòd dictæ cordis materiæ, seu substantiæ, primo afficiantur: patet hoc inductiuè in omni febriū genere, in hectica quidem apud Gale. eodem 10. metho. quam incipere quandoque ex non nullis corporis partibus, ut iocinore, uentriculo, & alijs plerisque. Interim uerò primum quod afficitur, esse ipsum cor, affirmauit: De diaria item uerificauit Gal. tum primo de diff. feb. tum etiam primo de arte cu. ad Glau. & 8. methodi medendi; docens quandoque in ea primo spiritus, qui in uentriculis cordis continentur, accendi; ut si ex ira fiat, interdum ex quibusdam aliis partibus oriri: ut si ex æstu, frigore, cruditate, inguinum inflammatione, & alijs huiusmodi. Quid dicam de eo febrium genere, quod ex putredine ortum habet? simili etenim ratione generari potest, & putrescentibus primo iis, qui in dextro cordis uentriculo

cap. 10.

10. met. ca. 8

1. de diff. feb. cap. 3.

1. de ar. cu. ad Gla. ca. 3.

8. met. ca. 1.

& per totum.

1. de diff. feb.
cap. 6. & 7.
11. meth. per
totum et 3. de
præfag. ex
pul. ca. 7.

lo continetur humoribus, & interim alijs, qui aut in omnibus uasis, aut in quibusdam putrescunt, aut etiam extra uasa: liquet hoc apud eundem Gal. primo de diff. feb. 1. 1. meth. 3. de præfag. ex pul. citra igitur ipsius cordis calidam intemperiem, ita quod nativa eius caliditas ad igneam conuertatur, secundum spiritus, aut humores, qui in uentriculis continentur, aut secundum partes solidas, quæ naturam, & innatum calidum ipsius cordis constituunt, nulla unquam febris gigni poterit: quamuis uniuersum corpus supercalfactum fuerit. nam & calor præter naturam, hoc ipsum, nondum tamen febris existit, nisi cor unà calfactum sit: licet quandoque primo, & per se, seu per essentiam; interim uerò secundario, & per consensum, eadem materiæ, seu substantiæ, afficiantur.

Quot, quibusve modis febres omnes generari con-
tingat. Cap. 14.

cap. 2. **Q**uod uerò a nonnullis causis, tum inter-
nis, tum externis, febres generari pos-
sint, omnes (ut ita dixerim) nedum me-
dici, sed homines norunt. Verum quis
ab eisdem causis, nostris corporibus ad-
ueniat affectus, in quo febricitauimus,
hoc sanè multos latet: & a plerisque etiam, qui se medicos
profitentur, ignoratur: ut inquit Gale. eodem 1. de diff.
feb. quocirca tanquam magnopere necessarium, duxi si-
mul cum eodem Gale. uestigare, quam dispositionem in
corpore faciant singulæ causæ, quæ febrem accendunt.
hoc namque dilucidato, facile patebit per quem affectū,
in quampiam febrem incidimus a quacunque causa or-
tum habuerit. etenim nisi quis ad unguem memoria te-
neat, inquit Gal. 8. meth. & quæ causæ febres generant,
&

& in quò cuiusque corporis affectu; is nunquam metho-
do febris prospiciet: at quemadmodum non unum uide-
mus modum generationis, aut augmentationis calidita-
tis in alijs corporibus omnibus, neque etiã ipsius ignis, sed
uel propter motum, uel propter putrefactionem, uel pro-
pter adhæsum alterius caloris, aut propter detentum ca-
lidi effluxus, aut propter admixtionem calidæ substan-
tiæ, eadem caliditas, & generatur, & augetur: simili-
ter quoque in nostris corporibus, non unus erit, neque
generationis, neque augmentationis ipsius calidita-
tis, atque ipsius febris: quinimmò necesse est omnino
modos generationis omnium febrium, ad eos quos
proximè diximus reduci, ex Galeni auctoritate libro
de causis morborum, & primo de differentiis febrium,
à quacunque causa ortum habuerint: propter motum
quidem, est unus modus generationis febris. nam cum
quispiam immoderata exercitatione usus fuerit, in lassitu-
dinem incidit, caliditatem immodicam, in musculis atque
articulis habens: etenim hi sunt qui primo motum exci-
piunt. Verum si non ultra progrediatur calor, atque eum sol-
ui contigerit antequam totum animalis corpus inuasit,
nil ultra lassitudinem cōsequitur. At si in totum extendi-
tur corpus. & hinc continuatim calor ad cor ascende-
rit, necessariò in febrem homo incidet: Ita quoque euenit
in ira, quæ ueluti quidam feruor est, ac uehemens motus
caloris, ac potètiæ irascibilis in ipso corde existētis; quia
ob immoderatum motum eiusdem caloris, nonnunquã
per totum diffunditur corpus, simulque cum hoc feruore,
aliquando spiritus, interim uerò & sanguinis substantia
calfit. Atque ita febrem accendit immodicam propter
immodicum motum, ac feruorem ipsius innati calidi cor-
dis, in sanguinis, seu spiritus, substantia existentis, quãuis
& ea quoque nativa humiditas, quæ in partibus solidis
ipsius

lib. de causis
mor. ca. 2. de
diff. feb. ca. 3.

de diff. ca. viij.
3. de. puls.
ca. 7.

cap. 2.

ipſius cordis conſiſtit, adè ſeruere ex immodica ira poterit, ut etiam ex ea febris hectica generetur; Galeno teſte. 1. de diff. feb. & 3. de præſag. ex pulſ. quæ uero febris ex triſtitia fit, ex ſolo motu, non autem ex ſeruore generatur. ex adhæſu inſuper rei calidæ, ſiue ſol, ſiue ignis, ſiue medicamentum calidum contingat extrinſecus, aut proximum fiat, aut adhæreat, calor præter naturam in noſtris corporibus generatur, nondum tamen febris exiſtit, niſi cor unà calefactum fuerit. Nec eſt quiſpiam qui ambigat, quin calidorum corporum uicinia, inquit Gal. citato lib. de cauſis morb. alia concaleſcant, ſi modò ad memoriam reuocet & balneas, & ſolem æſtium, & omnem flammã. Propter detentum quoque calidi effluſus, ex cutis denſitate, qualis maximè frigeſactis, atq; aſtrictis corporibus, ſolet accidere, Alius & tertius modus generationis febris contingit, mordaci effluſu in corpore aceruato, atq; detento, ſemper enim animalium corpora difflantur: idq; duplici modo: effuſis ad exteriora uaporofis atque fuliginofis ſuperfluatibus, ac ruruſus attracta refrigerante, ac uentilante natiuum calorem aerea ſubſtantia. Quapropter ſiquis uehementer riguerit, aut in aqua natauerit, quæ aut alumen, aut aliquam talem naturam acceperit, huic aſtringi cutim, atque denſari contingit: ut quæ difflari conſueuerant, intus cohibeantur. Vbi uerò fuliginofæ fuerint, acria, ſeu mordacia, quæ intus colliguntur, febris inde generatur. etenim non attracto eo qui refrigerandi uim habet, ac neque effuſis ad exteriora eiſdem fuliginofis excrementis, calor augetur, quo cordi communicato, fit febris; ob mixtionem calidæ ſubſtantia, Ruruſus & quarto generatur, & augetur præter modum caliditas, & proinde etiam febris ex eſculëtorum aſſumptione, acris & calidæ qualitatis, ueluti alliorum, porrorum, caparum, & aliorum huiuſmodi. Nam quemadmodum aridi calami

mi uehementius flammam attollunt, ita & hæc eſculenta calida, & acria calorem noſtrum adaugent, ac immoderatum adè efficiunt, ut cordis calori communicato, febrè generent. Calidæ inſuper potiones immodicæ ueluti uini ueteris, & acris, cum corpus imbecille offenderint, & medicamenta acria, ſiue remedia morborum fuerint, ſiue uenena, cauſam attulerunt, ut etiam homines febricitarent quandoque. Nam non ſemper ob harum cauſarum quamlibet febricitant, ut inquit Gal. eodem lib. de cauſis morborum, tum quia iſs cauſæ efficientis quantitas, par non exiſtit, tum quia diſpoſitio, quæ eſt eiſdem affectus, magnam in eo quòd plus, uel minus uarietatem admittit. Adde quòd & animantium corpora plurimum alterum ab altero differunt in hoc, ut aut facile, aut egrè à naturali recedant habitu. Quintus modus generationis caloris præter naturam, & febris in noſtris corporibus, eſt ob putredinem. Nam quemadmodum in exterioribus corporibus, ex putredine præſertim ſeminum, & ſtercoris, tum generari, tum augeri caliditatem inſpicimus: Pari ratione que putreſcunt in animantis corpore, calorem quendam immodicum in his partibus in quibus putreſcunt efficere poſſunt, & demum uniuerſum corpus concaleſcentia, ſimulque & cor ipſum, febrè excitant; conſueuerunt humores multi aut craſſi & lenti ex multis: aut glutinofis & craſſis cibis orti, hoc modo febres generare, cū ex eis, & obſtructiones fiant, & corpus male difflatur, quibus de cauſis neceſſario, ut in ſequentibus patebit, putreſcere oportet, & febres propterea accendant. Hiſce deniq; quinque modis, & non pluribus neque paucioribus, uniuerſæ cauſæ tam externæ, quàm internæ febres generare poſſunt. Quod ſi quiſpiam quæreret febres, quæ ad inflammationes conſequentur, quo illorum quinque modorum generetur? Cum Gal. 1. de diff. feb. dicimus, quòd partes

cap. 3. quæ inflammatione afficiuntur, ratione putredinis febres accendunt. intrusus enim in ipsis influens humor, cum non bene diffletur, putrescit: & illud. 10. meth. confirmavit his verbis: ¶ Monstratum uerò nobis est in ijs quæ de febribus scripsimus, flegmonas, seu inflammationes quæ propter putredinem humorum, qui in ipsis habent, febres subsequi: ¶ Sed mox instabis, non daretur itaq; diaria febris ex aliqua inflammatione orta, si perpetuò propter putredinem humorum ad inflammationem febres consequuntur: etenim cunctæ essent ex putredine ortæ: quod quidem Hipp. sententiæ aduersatur, aph. 55. quarti lib: cum dicebat ex inguinum tumoribus febres omnes malæ, præter diarias: sibi que met Gal. pugnaret, qui eodẽ 1. de diff. feb. eandem Hipp. sententiam confirmavit, In-

cap. 7. quiens: ¶ Sunt tamen quædam febres in inguinum tumoribus ex genere ephimerarum, qui tumores sunt è genere inflammationum: ¶ At dicimus nos perpetuò febres subsequi inflammationes propter putredinem humorum qui in ipsis habentur, attamen non semper eandem febrem dicimus esse ex genere earum, quæ ex putredine ortum habent. Nam non alia ratione, nec alio modo quàm ratione putredinis febrem accendunt inflammationes ipsæ. Verum non semper putredo hæc peruenit ad cor, sed interim in loco inflammationis circumscriptur, ita ut fumus, uapor, seu fuligo putrida, ex putrescentibus humoribus, ad cordis uentriculos non perueniat, sed idem permaneat in loco inflammationis circumscriptus, sola alteratione per continuum facta, usque ad cor perueniente calore; omnibus simul humoribus putrescentibus, siue per unum, siue per duos dies continuos; quo tempore diaria febris ex inflammatione generatur; quæ admodum sæpe euenit in inguinum inflammationibus; ubi potissimum ex manifesta causa ortum habuerint: quæ febris

febris diaria non alio modo generabitur, quàm ea, quam propter uiciniam generari diximus; seu adhæsu, ut ex solis ardore. nam communicationis ratione febris accenditur, cum semper calefactæ parti proxima pars simul incalcescat, donec ad cor communicatio pertingat, & febris generetur. Quocirca quamuis initium generationis huius febris, sit ratione putredinis, quia tamen eadem ad cor non peruenit, sed iam dicto modo generatur, quem admodum diariæ quædam: propterea ex diariarum genere & non earum, quæ ex putredine ortum habent, febrem hanc esse fatemur. Verum ubi nedum in inflammata parte humores putrescant, sed ex eisdem putridus uapor, putridaq; fuligo usque ad cor attingat, ita ut ex putrescentibus illis humoribus ad cordis uentriculos quidam uoluti fumus putridus tendat (quod fieri solet cum putrescens humor è uiscere aliquo seu uasis ipsis potissimum magnis ad inflammatam partem confluat) febrem hanc ex inflammatione ortam, ex earum genere esse asserimus, quæ ex putredine ortum habent. neque enim hoc febrium genus alio modo quàm iam dicto generari potest: ut clarum est in Gal. doctrina, & præsertim citato libro primo de diff. feb. cum omnino necessarium sit, uel putridam fuliginem ad cor attingere, ac humores qui in dextro continentur uentriculo affici, ac poni in calfacto esse; uel eosdem humores primo putrescere, ut uidere licet in nonnullis pestilentibus febribus, ad hoc ut febres ex putredine generentur; de quibus febribus uerba faciebat Gal. eodem 10. meth. cum dicebat: ¶ Quocirca si quando dicam febribus quæ ex putredine accenduntur tale quippiam conducere, uel non conducere, etiam eas quæ a flegmone excitantur in communi putredinis genere comprehensas intelliges. ¶ Hinc liquet interdum diarias, interim uerò, quæ ex putredine ortum habent febres

*cap. 3.**cap. 6.*

ex

loc. cit. ex ipsis inflammationibus generari posse, ex Hipp. testimonio aph. 55. quarti libri; & Gal. primo de diff. feb. potissimum ex inguinum inflammationibus pro diuersa ratione, qua ex eisdem præter naturam calor ad cor peruenit, & febrem accendit. Sed dices si ex inflammationibus contingit interdum oriri febres diarias, sequitur non esse præcipuum earum inditium, ac inseparabile, quod ab aliqua causa recenti & manifesta, quæ ante præcessit, incipiant: quam omnes iuniores medici, usitato uocabulo, procatharticam, appellant: quemadmodum idem Gal. scriptum reliquit citato primo libro de diff. feb. & eodem lib. post pauca his uerbis confirmauit inquit, ¶ Quoniam Ephemera omnes a procathartics, siue præincipiè tibus causis originem habent, ¶ quam dubitationem bifariam delere poteris. primo uerum esse inquit quòd semper diariæ febres ab aliqua incipiant procathartica causa recenti, ac manifesta, ita quòd sine iis causis generari non possunt diariæ febres. Verùm non immediatè, perpetuò ab eisdem febres accenduntur, sed mediatè quandoque. Nam satis est quòd ab eadem causa procatartica, recenti tamen & manifesta initium sumat. Fiet autem interdum ab ea non immediatè, sed aliis quibusdam præter naturam affectibus mediis: qua ratione dicamus ad bubones, seu inguinum inflammationes, tunc sequi diarias febres, cum bubo ipse ex aliqua euidenti causa fuerit ortus; Gal. testimonio 9. metho. & primo de arte cur. ad Glau. loquens enim de diarijs febribus habet hæc uerba: ¶ Et quæ ex inguinum inflammationibus febres ortum habent, ex hoc genere sunt præterquam si absque ulcere fiant manifesto. tunc enim suspicionem afferunt, & nullo modo mitescunt. ¶ similiter quoque dicendum erit de cæteris inflammationibus, si ab aliqua manifesta causa ortum habuerint. Cum uerò causa hæc

euidens

euidens nõ præcesserit, febres consequi: ex putredine ortas; similiter quoque dicendum erit, si ad stipationem, seu astrictionem, seu pusillam obstructionem, aut cruditatem febris diaria consequatur. Nam semper recès quædam, ac manifesta externa causa præcessit, ut balneum aquæ frigida, aut aluminosæ seu quippiam aliud infrigidans, aut poros cutis astringens, aut ingestio plurimorum ciborum, seu eorum qui facile concoqui nõ possunt, si ad cruditatem febris diaria consequatur. Aut dicas quòd cum multæ appareant esse particulares febrium diariarum differentia, una, quando iam prorsus abiit effectrix ipsarum causa, ueluti ustio; altera quando hæc etiam adest, sicut stipatio, ut inquit Gal. 10. meth. quòd illæ, quarum prorsus abiit effectrix causa, cū exquisitæ & propriae magis diariæ febres sint, & dicantur, semper a procatartics, siue præincipientibus causis, originem habent. Quarum uerò adhuc etiam effectrix causa adest, non perpetuò causa procatartica existit, sed poterit esse interna: ad Galeni auctoritatem primo de diff. feb. dicas ueritatè habere in ueris ac maximè proprijs dictis diarijs, quæ effectricem causam adhuc non habent. Hæ etenim a causa procatartica omnes ortum ducunt, ita ut quæ ex meatuum densitate pusilla obstructione, inguinum inflammatione, cruditate, ac cæteris huiusmodi causis, fiunt febres diariæ, non propriè & exquisitè tales sint, ac appellari debent. Sed iam tempus est ad propositarum febrium cognitionem deuenire, prius tamen eiusdem febris diariæ, de qua modo erat sermo, inditia explicabimus: quoniam inter alias hæc febres sunt simplicissimæ; ut liquet ex Gale. primo de arte cu. ad Gl. deinceps earum, quæ ex putredine ortum habent, & tandem earum quas heclicas uocant.

10. met. ca. 2

cap. 2.

Quid

v. d. diarijs sem
natat. n. a. u. a.
athartica.

loc. præcitato

9. met. ca. 1.
1. ad Glau.
cap. 3.

Quid sit febris diaria, & quomodo dignoscatur. Cap. 15.

Nditum est huic febrium generi diariæ nomen; a Græcis ἐπιήμερος πυρετός appellatur, non siquidem de substantia ipsa, sed conuenienti nomine destituti, inquit Gale. 9. meth. clarioris simul breuiorisq; doctrinæ gratia, ab eo quod sæpius eis accidit,

nomen indidimus. etenim ut plurimum necesse est eas ultra unum diem non porrigi; appello autem xxiiij horarum spatium, diem; aded ut nox quoque unà comprehendatur. Quidam a similitudine cuiusdam animalis ephemeris nuncupati, hanc febrem nomen sumpsisse, asserunt: cuius meminit Aristoteles libro quinto de natura anim. cap. 19. Est enim animal uolucres, ac quadrupes, a quibusdam ueluti folliculis erumpens, quod genus animalis, in post meridianum usque diei tempus, uiuit & uolat; mox descendente sole marcescit & languet: deinde occidente, moritur. uitam non ultra diem unum agens.

Vnde ἐπιήμερον, idest diarium appellatum est. Sunt autem hæ febres tantummodo spiritus affectiones absque prauis ac malignis illis symptomatibus, de quibus docuit Hippo. in prognosticis; ut liquet secundo de cris. & propterea simplicissimæ ab eodem Gal. nuncupatæ. Huius generis febrium indicia uestigare intendimus. Neque enim difficile erit per eadem signa cõfestim in prima die exactè diariam febrem dignoscere, ac a cæteris duobus generibus secernere: quemadmodum Gale. his uerbis 8. meth. ostendit: Ego uerò, inquit, nec in omnibus ægro tantibus fateor exactè me scire in primo die affectum, nec ullam diariam me febrem fugere, at uerò ut nihil in

uictus

uictus ratione. primis saltem diebus pecces, hoc satis est, si discernere diariam a reliquis queas: & primo de diff. feb. per hæc uerba idem confirmauit: & eas autem, quæ in putredine humorum febres accenduntur, alias a diariis oportet existimari: neque earum discretio difficilis est: quanquam nonnullis uideatur esse impossibilis: nec obstat si primo de arte cu. ad Glau. loquens de diarijs febribus, dixerit: sed cura quidem harum febrium in promptu est; at earum cognitio, maiorem exigit diligentiam, de qua nemo ante nos, quantum oportuerit scriptum reliquit. Nam 8. de meth. med. & primo de diff. feb. haudquaquam difficile esse in prima die hoc febrium genus dignoscere, ac a reliquis secernere tradidit: primo uerò de arte cu. ad Glau. non genus hoc febrium, sed eiusdem generis particulares differentias, a diuersis causis ortas, maiorem requirere diligentiam falsus est; licet earundem curatio, in promptu sit. Cum igitur ad ægrum accedes, primum a maximis, quæ circa ipsum sunt indicijs, consideratio exordienda: deinde ab alijs, aded ut nec minimum aliquod omittas. nam ut magis aut minus, ei quæ fit ex maximis indicationi credamus, ex aliorum fit adiunctione; maxima quidem in omnibus febricitantibus signa, in pulsibus, atque urinis consistunt; ut liquet eodem primo de arte cur. ad Glau. Idq; non ab re. nam citra cordis affectum (ut sæpius dictum est) febres generari nequeunt. Cuius propria functio, ac peculiaris, pulsus est: Quocirca signa sumpta ab eo, tanquam a peculiari cordis actione, non immeritò maxima erunt. Similiter & quæ ab urinis signa capiuntur pro dignoscendis febribus, non minus maxima appellantur, cum excrementum sit in uenis atque arterijs acerruatim: & febres omnes uenosi generis affectiones sint, comprehendentes in hoc genere etiam arterias, ut in-

E quit

1. de diff. feb. cap. 7.

Cap. 2.

8. meth. c. 3. & de diff. febr. cap. 7. loco præcit.

cap. 2.

2. de cris. cap. 13.

8. meth. ca. 3.

quit Gal. primo de cris. Quapropter dicebat in febribus omnibus, ad urinas præcipuè attendere oportet. Vnum itaque maximum appellatur signum, tanquam a propria cordis functione sumptum; reliquum uerò tanquam a proprio excremento uenosi generis, cuius febres omnes affectiones sunt. His uerò addere oportet, ut fateatur Gale. & quæcunque alia circa faciem Hipp. scripsit, Accubitum quoque & Respirationem: Item ea quæ per superiora, uel inferiora excernuntur: & siquid aliud accidere circa aliquam corporis partem, aut operationem, consistere uideas. Neque ex his aliquod negligenter prætereas, & cum ueluti chorus quidam, omnia concinne loquuntur, tunc etiam fidere oportet: hæc quidem omnibus febribus communia sunt, itaque in his simplicissimis, de quibus præsens est sermo, nil horum relinquere oportet. Atqui dices, cur inter maxima signa febricitantium, non connumerauerit id quod sumitur ex caloris qualitate, cum & magis essentielle signum fuerit ipsius febris, eodem simul cum Hipp. auctore 6. de morbis uulg. & ipse met 9. & 10. de meth. med. testatur, nedum ex pulsu & urina, uerum etiam ex caloris qualitate euidenter percepisse febrem, absque putredine, atque secreuisse ab ea quæ ex putredine ortum habet? Nos uerò asserimus simul cum Hipp. & Gal. magis essentielle signum ipsius febris esse id, quod a calore, aut eius qualitate percipitur, quàm reliqua duo, quæ ex pulsu & urina capiuntur. Verum uel propterea a Gal. derelictum primo de arte cu. ad Glau. tanquam omnibus manifestum, uel ob id quod non perpetuò, quemadmodum ex urina & pulsu, unum ab altero febrium genere, per idem signum ex caloris qualitate sumptum, secerni queat: cum non semper per uniuersum corpus talis caliditas effundatur, ita ut tactu sentiatur; ut patet 6. de mor. uulg. haud

agrè

agrè etenim eandem caloris qualitatem perturbari contingit: in febribus siquidem ex putredine ortis, ut in malignis lipirijs dictis, ac pestilentibus quibusdam, & in ipsis item diarijs: quanquam ad reliquas si comparentur, calor mitis appareat; inter easdem tamen sunt quæ acriorem ac mordacem magis quàm reliquæ, calorem tangentibus inferunt; ut si ex solis ardore, tristitia, immodico labore, uigiliis & reliquis huiusmodi ortum habeant: quocirca non ab re Gal. eodem 10. de meth. med. dicebat. ¶ Nam & ex pulsu & urina, & ipsa nonnunquam quæ in calore est qualitate, euidenter id discernimus quod semper ex pulsu & urina: ¶ non semper autem, sed nonnunquam ex caloris qualitate, febrium genus percipiebat, si cum putredine, aut absque ea fuisset ortum: Nec etiam indicium hoc a qualitate sumptum lib. primo de diff. feb. tanquam proprium, essenziale, atque inseparabile prætermisit, cum docuit diariarum febrium signa; id autem est caliditatis suauitas: licet interdum perturbari possit adeò ut a medico non percipiatur, Hippocratem festatus, qui eodem sexto de morbis uulg. mites appellabat has febres cum dicebat: ¶ Febres quidem, aliæ mordaces sunt manui, aliæ mites. ¶ hoc est minus insuauis, seu mordaces. Est itaque caliditatis suauitas proprium, atque inseparabile huiusmodi febrium indicium qui etiam calor uaporosus existit. inseparabile quoque, æqualis atque incompressus ascensus in caliditate ac pulsibus simul, non tamen proprium, cum & aliis quibusdam febribus adfit: consistente etiam febre, mediocritas adest maximè eiusdem caliditatis. Hæc namque mediocritas, in incremento & uigore iis potissimum febribus inest, ac magis, licet quandoq; aliis quibusdam adfit: Pulsus uerò exquisitè seruat, eam quæ secundum naturam æqualitatem, atq; mollitiem, & ordinem: ut liquet

cap. 7.

6. epid. com.

1. tex. 29.

6. de morb.

uul. com. 1.

tex. 29.

9. meth. c. 4.

et 10. meth.

cap. 4.

1. ad Glau.

cap. 2.

60. 1. tex. 29

Cap. 13.

De præſag.
cap. 7.

Cap. 7.

2. de criſ. mutant autem omnes diariæ, quantum in ipſis eſt, in magnitudinem, celeritatem ac crebritatem, pulſus: ut 3. de præſag. ex pul. ſcriptum eſt. Nam ſi concurrat alius affectus mixtam, ut ipſe Gal. inquit, oportebit eſſe mutationem ex illa, & hac, quæ comitatur, febri: Ipſius uerò diariæ, quatenus diaria eſt, pulſus ad magnitudinem, celeritatem, ac crebritatem mutatur. Verum frequentia a proportione deficit ſecundum exteriorem quietem. hæc etenim minus eſt frequens, quàm ea quæ quietis eſt internæ. eſt namque in Gale. doctrina exterior quietes, quæ contractionem præcedit. Conſequitur autem pulſus diſtentionem, interna uerò quietes, a Galeno appellatur, quæ diſtentionem præcedit, contractionemque conſequitur: mutatur autem qualibet earum ad mutationem ipſius motus pulſus, quem præcedit, & propterea quæ ſyſtolen ſeu contractionem pulſus antecedit, exterior quietes appellata, eodem modo, quemadmodum & ſyſtole mutabitur: interior uerò modo quo dyſtole, ſeu diſtentione, cum ipſam præcedat: qua ratione Gal. dicebat primo de diff. feb. quod magis inſeparabile, & proprium ſignum diariarum erat, quòd nullo modo ad celeritatem ea pars pulſus, quæ ſyſtole dicitur, tendit: & ſi aliquando hoc contingat, minimum, ac uix perceptibile exiſtit, parumque a naturali tenore mutatum, quo fit ut neceſſariò quoque frequentia ſecundum exteriorem quietem, a proportione deficiat eius quæ ſecundum interiorem: & totum, propterea quòd febres diariæ humorum putredine uacant: in quibus uerò putredo a deſt, & contractionis celeritas augetur, & exterioris quietis frequentia, ſeu crebritas: eo quòd citius arteria conſidere incipiat, quo per ſyſtolen ſeu contractionem, fuliginofa excrementa expurget, ut paulo poſt dicemus; quæ quidem in febribus diariis, aut exigua ſunt, aut omnino non fiunt. Accessio-

ne

ne uerò ceſſante, arteriarum motus in hoc februm genere, in totum aſſimilatur illi, qui in ſanis deprehenditur: cum in nulla alia febre ad naturalem habitum reuertatur pulſus. Neque ſi multum temporis inter primæ acceſſionis finem, & ſecundæ principium intercidat, quæ admodum in tertianis, & quartanis. in his enim febris remanet ſignum: in ephemeris autem in totum aboletur eadem acceſſione ceſſante, Gal. auctore primo de arte cu. ad Glau. ita ut neque putredinis, neque etiam ea unius motus inæqualitas, hoc eſt in uno pulſu arteriæ, quæ omnibus communis eſt, percipiatur; ut liquet eodem primo de arte cu. ad Glau. In omnibus itaque diariis quatenus diariæ ſunt, pulſus tales fiunt: Quòd ſi Gale. ſecundo de criſ. dixerit ad paruitatem quandoque, & nonnunquam ad magnitudinem pulſus mutari pro cauſarum diuerſitate, ex quibus ortum ducunt, illud aſſeruit & non quòd tales diuerſæ pulſus mutationes in diariis fiant, quatenus diariæ ſunt. nam ſub hac ratione, diariæ omnes, quantum in ipſis eſt alio non concurrente affectu in magnitudinem, celeritatem, & crebritatem pulſus mutant, ut citato lib. 3. de præſag. ex pul. a Gale. decretum eſt: cum ſudore item aut rore, aut omnino cum aliquo optimo uapore fit harum declinatio; ac integra febris ceſſatio ſequitur, & ſi capitis aut alterius partis dolor ſimul inuaſerit, neque hic amplius perſiſtet: inter maxima quoque ſigna connumerantur ea, quæ in urinis conſiſtunt. Quocirca inſeparabile, ac proprium diariarum februm indicium eſt coctio in urina, ſtatim in prima die, Gale. auctore primo de diff. feb. quoniam nonnullæ quidem ſuſpenſiones, nonnullæ uerò ſubſidentias bonas habent: quædam autem nebulas, omnes tamen bene coloratæ ſunt, ut 2. de criſ. ſcriptum eſt: ac in inclinatione multo meliores, quàm circa febris principia uidebuntur. Et, ut ſummatim di-